constitucionalidade da cobrança do DIFAL do ICMS após 05/04/2022. 

Opinou pela cobrança integral do valor exigido no presente lançamento, e, caso o entendimento deste órgão 
julgador fosse pela exclusão os débitos anteriores a 05/04/2022, o debito ficaria reduzido para RS 555.330.94 
(quinhentos e cinquenta e cinco mil trezentos e trinta reais e noventa e quatro centavos), conforme 
demonstrativo que elaborou à fl. 33. 

Ante aos fatos relatados esta 4ª Junta de Julgamento Fiscal converteu o processo em diligência à PGE/PROFIS, 
no sentido de que fosse emitido um Parecer Jurídico a respeito das questões suscitadas pelo defendente, e qual a